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M E G J E L E N I K  M I N D E N  V A S Á R N A P Nyilttér sora 1 korona.

Magas ravatalon, imbolygó lángu halottas mécsek 
őrtüze között, az örök békére való megdicsőülés megható 
maszkjával az orcáján, pihen a mi Urunk Királyunk, Első 
Ferenc József.

A fájdalom hangja zokog bele a néhány szóba, mi­
kor átgondoljuk, áterezzük és leírjuk: Meghalt a király.

Nemzedékek ura, a bölcsek tanácsadója, Magyar- 
ország ujjáalkotója távozo;t.

I. Ferenc József osztrák császár és magyar király 
november 21-én este lelépett a világ nagy színpadáról, 
amelynek mintegy hetven éven át egyik legérdekesebb 
szereplője volt. Nagyokkal élt együtt, nagyoknál nagyobb 
volt, szenvedőknél többet szenvedett. Kortársa már alig 
van. Akik a szivének közvetlen közelében éitek, csopor­
tosan vártak öt ott fenn, a fehér felhők határain tú l: egy 
fejsebéből vérző tragikus sorsú íitr, egy szive tájékán 
vérző mártirasszony, nekünk mindkettő olyan drága és 
siratott, mint neki magának; két lélek, aki, amikor útját 
az egeknek vette, meglelte útját a magyar népiélek vi­
lágába, e világ legendáiba. És most ö, maga a király 
indult utánuk, Európa összes ágyúinak torka zengi utolsó 
útjához a gyászindulót, egy világháború tüze a fáklya- 
tartója. aki az űr sötétségein keresztül átvilágít Neki az 

örök fényességbe.

Szokatlanul hosszú emberi életet élt, nagy örömök­
ben és lesújtó fájdalmakban változatosat. Égett és vérzett 
a világ, mikor mint tapasztalatlan ifjú —  rossz tanács­
adóktól körülvéve jött, s Íme, mikor utolsó órája be­
telt és mint galambfehér aggastyán földi utjának végső 
fordulóját elérte: a megmerevedett holttetemet rejtő ha­
lottas terem lezárt redöin keresztül nyugalmát megzavarni 
átsziiremlik a világháború vérvihar-hulláma.

A ravatal rejtelmes magaslatán összekulcsolt kezek­
kel nyugovó király halhatatlan lelke a számonkérő Min­
denható trónja felé száll s az ítélő Isten jobbján mutat 
az érkezőnek helyet, ott, ahol az érdemesek sorakoznak. 
És megszólal az Ur; Magyarország megholt királya, én 
feloldalak a vádtól, mellyel földi ellenségeid terheltek, 
nem vagy okozója a világ nemzetei vérbeborulásának!

A király halála..
Patriarcha korban érte uralkodónkat a világháború 

kitörése, oly korban, amely nem az erőszakos kísérlete­
zések ideje. A fennállóhoz, a megszokotthoz való ragasz­
kodás jellemzője az aggastyánnak s ha a többi hadviselő 
fél vezetői mind hibásak az ellenségeskedés fölidézésében, 
az élet-tapasztalatokban bölccsé nemesedett agg királyt 
jogosan senki sem illetheti ezzel a váddal.

A világháború vörös füzében, amelyet mások gyúj­
tottak évtizedeken át előkészített aknamunkával s amely 
agg uralkodónk sokat próbált koronájára a diadalmak 
vakitó fényét vetette, íme, mint a fejedelmi nap a hegyek 
mögött, nyugodott le Ferenc József dicsőségben és meg­
próbáltatásokban gazdag élete . . .

Meghalt a mi öreg királyunk ; Ferenc József nincs 
többé az élők sorában. Mily fájdalmas csapás ez mind­
nyájunkra nézve, akik egy hosszú életen keresztül meg­
szoktuk ott látni öt a trón magasságán s tudni azt, hogy 
az ő nagy bölcsessége, az ő sok tapasztalata és az ő 
véghetetlen lelkiismeretes kötelességtudata áll őrt a kor­
mányzat legfőbb polcán. Nincs többé. A világégés szörnyű 
dulásai közben dőlt ki az élők sorából.

Négy napig tartott az aggastyán küzdelme a halállal 
s közben számba se vette vészes ellenségének közelsé­
gét. Rendesen végezte teendőit, mintha semmi baja se 
lenne. Kihallgatásokat adott, tanácsosait fogadta és aktákat 
intézett. Reggel négy órakor már a dolgozó-asztalánál 
ült és nem törődött a halál fuvahnával, amely e napok­
ban már ott leskelödött nemes alakja körül. Az utolsó 
leiiellctéig híven teljesítette uralkodói hivatását s az utolsó 
pillanatban is, amikor a halál kilopta mártir szivéből az 
élet szikráját, a fejedelmi gondok tengere terhelte agyát.

Az elismerő köszönet adóját rójuk most le hódolat­
tal a ravatal mellett, melyen a legalkotmányosabb király 
teteme fekszik kiterítve. Mély gyászba borulva veszünk 
tőle végbucsut s aggódó lélekkel, könyes szemmel kérjük 
roskadt térden a hatalmas Istent, ki kezében tartja királyok 
életét, nemzetek sorsát, történet folyását, világ tengelyét: 
tartsa oltalmában és óvja áldásával ezt a sokat szenvedett 
magyar hazát!
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A z a l i s p á n
az élelmiszer-uzsora ellen.

Zalavármegye alispánjának, Ar va y  Lajos­
nak aláírásával „Hirdetmény" jelent meg váro­
sunkban vs a vármegye összes helységeiben, 
amely szigorú intézkedéseket tartalmaz az élet­
szükségleti (élelmi) cikkek uzsoraszerii drágítása 
ellen A rendelet felsorolja az egyes árdrágitási 
esetek szigorú büntetésére vonatkozó paragrafu­
sokat, közli a büntetések nagyságát, a hatósági 
közegeket a legszigorúbb ellenőrzésre utasítja s 
végül kéri a közönséget, hogy az egyes árdrági­
tási eseteket akár bizalmas utón is hozza a ható­
ság tudomására.

A hirdetmény egész terjedelmében a követ­
kezőkép hangzik :

Általános u panasz, hogy a lakosság­
nak életszükscgleti cikkekkel való ellátása 
és az árdrágító visszaélések tárgyában 
4207 M. E. 1015. sz. a. kibocsátott kor­
mán'rendelet intézkedései megsértésével 
sulvos visszaélések követtetnek el a köz­
ellátási! ak és ezzel közvetve a hadviselés­
nek is jelentékeny hátrányára.

Ennélfogva a lakósságot u rendelet 
következő büntető rendelkezéseire figyel­
meztetem :

16. $•
Ha a cselekmény súlyosabb büntető 

rendelkezés alá nem esik, kihágást követ 
el s az 1014: L. t.-c. 0. és 17. S-a alapján 
két hónapig terjedhető elzárással és hat­
száz koronáig „terjedhető pénzbüntetéssel 
büntetendő:

1. aki életszükséglet! cikket (3. sül a 
hatóságilag megszabott legmagasabb áron 
felül, vagy hatóságilag megszabott legma­
gasabb ár hiánvában a piaci helyzetre 
való tekintettel aránytalanul magas áron 
hoz forgalomba;

2. aki nyerészkedés céljából életszük­
ségleti cikket anélkül, hogy annak forga­
lomba hozatalával hivatásszerüleg. vagy 
hivatásából íolyölag foglalkoznék, vagy an­
nak forgalomba hozatal céljából való meg­
szerzésére hatósági engedélyt nyert volna,

saját házi és gazdasági, vagy üzemi 
szükségletét aránytalanul meghaladó meny- 
nviségben beszerez, vagy a hatóság ren­
delkezése ellenére a forgalomból visszatart:

3. aki életszükségleti cikknek előállítá­
sára (termelésére) vagy iorgalomba hoza­
talára szolgáló üzemét a hah K ig  rendel­
kezése ellenére a viszonyokban rejlő kény­
szer nélkül megszünteti vagy korlátozza;

4. aki forgalomba hozatal végett elő­
állított (termelt) életszükségleti cikket kellő 
indok nélkül szándékosan megsemmisít, ér­
tékében lényegesen csökkent, használhatat­
lanná tesz, rendeltetésétől lényegesen eltérő 
célra használ tel. alakit vagy változtat á t;

5. aki részt vesz oly összebeszélésben 
vagv egyesülésben, amelynek célja a jelen 
5?. 1—4. pontjaiban említett cselekmények 
valamelyike.

17. jj.
Ha a cselekmény súlyosabb büntető 

rendelkezés alá nem esik, kihágást követ el 
és az 1914 : L. t.-c. 17. §-a alapján két 
hónapig terjedhető elzárással és hatszáz 
koronáig terjedhető pénzbüntetéssel bünte­
tendő :

I. aki avégböl, hogy a vásárra (piacra) 
kerülő életszükségleti cikkek mennyiségét 
csökkentse és ezzel árukat drágítsa, mást 
lebeszél arról vagy visszatart attól, hogy

életszükségleti cikkeit a vásárra (piacra) 
vigye, vagy ott áruba bocsássa;

2. az az árus, aki a piacra életszük­
ségleti cikkeket szállító eladót a piacra ér­
kezés előtt feltartóztatja és tőle az élet­
szükségleti cikkeket megveszi;

3. az az árus, aki a piacra hozott élet­
szükségleti cikkeket a vásár idejének kez­
dete előtt ott eladja, vagy megveszi:

4. az az árus, aki életszükségleti cikkek 
vásárlásánál a piacon, az utcán, vagy házról- 
házról elárusítónak a követelt árnál, vagy 
követelt ár hiánvában az addig szokásos 
árnál aránytalanul magasabb árt kínál vagy 
felajánl avégböl, hogy az áru megszerzését 
másokkal szemben magának biztosítsa;

5. aki másokat áihirek terjesztésével, 
vagy egyéb módon félrevezet avégböl, hogy 
ezáltal az életszükségleti cikkek árának drá­
gulását idézze elő.

Egyúttal figyelmeztetem a lakosságot, 
hogv a rendelet értelmében az az árukészlet, 
melynek tekintetében a kihágás elkövette­
tett, elkobzandó; a l(i. S-ba ütköző kihágás 
esetében pedig a rendőri büntető bírósági 
Ítélet az elitéit költségén hirlapilag és nyil­
vános kifüggesztés utján köztudomásra 
hozandó.

Továbbá figyelmeztetem a lakosságot 
arra is, hogy ezen rendelkezések szerint 
nemcsak az büntetendő, aki a felsorolt ki­
hágásokat elköveti, hanem az is, aki azok 
elkövetésére mást reábir, vagy a kihágás 
elkövetését előmozdítja, könnyíti, vagv erre 
mást reábir, úgyszintén, aki a kihágás el­
követése után nyújtandó segély, vagy a ki­
hágás elkövetéséből származó haszon biz­
tosítása, vagy pedig a hatósági intézkedések 
meghiúsítása iránt a tettessel vagy mások­
kal egyetért.

Végül, amidőn figyelmeztetem a lakos­
ságot, hogy az összes hatóságokat és ha­
tósági közegeket szigorú ellenőrzésre és a 
kihágások bejelentésére utasítottam ;egvuttal 
fölkérem, hogy a hatóságokat és közegeiket 
a fenforgó közérdek és jogos magánérde­
kek megóvása szempontjából eljárásukban 
hathatósan támogatni és a tudomására jutott 
visszaéléseket legalább is bizalmas utón a 
hatóság tudomására hozni szíveskedjék.

Zalaegerszeg, 1916. november 10-én.
Á rv ay  L a jo s  s. k.

alispán.

A vaspénz.
Néhány hónappal ezelőtt forgalomba került 

a vas husztilléres. Az ember alig veszi észre n 
változást.

A vas huszfiilércsnek már vannak törvényes 
leszármazottjai i s : n vas kétfilléresek. Ezek már 
mint a vas huszfillcresek gyermekei jöttek a 
világra.

A népnek es az ifjúságnak nagy elégtételét 
jelenti, hogy a régi egykrajcár és a későbbi két- 
filléres vasból lesz réz helyett. Mert a krajcár, 
vagy a kétfilléres amúgy is „vas- volt már régóta, 
talán a keletkezése óta. Sohasem nevezték kraj­
cárnak, vagy pláne kétfilléresnek, különösen pedig 
amikor nem volt, nem azt mondta az ember, 
hogy .nincs egy kétfilléresem se,“ hanem igy 
ismertettük az állapotot:

— Nincs egy vasam s e !
Eddig rézből volt, amit „vas*-nak nevez­

tünk, most aztán vas lett igazából. Végre ci kellett 
következnie az igazságok idejének. A nép és a 
bohémvilág addig nevezte vasnak, amig csak­
ugyan vas lett.

Az első eset ez, hogy a pénz megfelel az 
elnevezésének. A vas kétfilléres az első. amit 
igazi nevén szóiitunk. Ezidcig semmiféle pénzt 
sem hívtunk úgy, ahogyan hivatalosan be lett 
lajstromozva. A régi négykrajcárost pl. suszter- 
tallérnak hívtuk. A tizkrajcáros neve .hatos4* volt 
s ezt a nevet átörökölte a huszfilléres is. A húsz- 
filléres, vagyis a „hatos44 tiz „vas44 volt. Hívták 
azonban a tizkrajcárost és utána a huszfillérest 
„piczulá“-nnk is. de csak a távoli székely fal­
vakban. De volt becéző neve is a tizkrajcáros- 
nak vagy huszfilléresnek: Haci.

A forintot „pengődnek hívták akkor is, ami­
kor „egy forint44 volt kidomborítva az ezüstön, 
de akkor is, amikor egy forint papírban volt, sőt 
amikor mint papirkétkoronás té t vissza, megint 
pengő ktr belőle.

„Biká“-nak is nevezték az egyforintost, ami 
tekintélyes volt és „bükk“-nck kicsinyítenék, ha 
kölcsön gyanánt szerepeit.

— Adj két biikköt kölcsön, — szólott a 
megszorult ember.

Ellenben, amikor megadta, már bikának 
nevezte.

Itt van két bika; megadom, köszönöm!
Előkelőbb körökben a kölcsönvevésnél is 

megmaradtak a bika mellett. Zavarba is jött egy­
szer a megboldogult Széli Kálmán, aki világhírű 
állattenyésztő volt. Miniszterelnök korában sokáig 
beszélgetett a klubban egy újságíróval. Már csak 
ketten maradtak. Végre az újságíró is távozni 
késziiit, sietett a szerkesztőségbe s ekkor vette 
észre, hogy nincs nála pénz kocsira.

Kegyelmes uram, — szólott gyors elha­
tározással — adjon nekem két bikát!

Nagyot nézett Szé l Kálmán. Hiszen ő igen 
szercf.e az újságírókat. De hogy az ő kedvenc 
gazdaságából csak úgy odaadjon két bikát, arra 
még sem szánhatta rá magát ilyen egyszerűen.

— Édes fiam. mondta — hát hiszen tudja, 
ami azt illeti... de mondja csak. mire kell ma­
gának a két bika . ..  ?

Olyan jókedvűen kérdezte, hogy az újságíró 
zavar nélkül válaszolta.:

Kocsi miatt.. .
Széli Kálmán most igazán meghökkent. Tán 

valami baj van és szelíden kérdezte:
•— Kocsiba akarja fogni a bikákat ?
— Oh nem, kegyelmes uram. Kocsira kell 

a két forint, hogy gyorsabban mehessek a szer­
kesztőségbe.

Nagyot nevetett Széli Kálmán, átadta a két 
forintot és meg is feledkezett róia.

Másnap este az újságíró beállított a klubba.
— Kegyelmes uram, elhoztam a két bikát !
Széli Kálmán szórakozottan, de a szenve­

délyes gazda érdeklődésével felelt hirtelen abban 
a hitben, hogy valami szenzációs fajta bikáról 
van szó:

— Hol vannak? Hol vannak?
Az újságíró letette az asztalra a két ezüst 

forintost Akkor ocsúdott fel Széli Kálmán és 
jókedvűen felkiáltott:

— Na, maga másodszor csap be engem!
. ..Mily más idők voltak! Akkor még nem

adtunk eg\ negyedkiló husért — egy bikát...

Kérjük hátralékos előfizetőinket, hogy tar­
tozásaikat küldjék meg a kiadóhivatal 
címére. Szól e kérésünk különösen azok­
nak. kik lapunkat elfogadják s hosszabb 
idő óta nem fizetnek. Nekünk a lap elő­
állítása, papír stb. tetemes költségünkbe 
kerül, ötszörié-liatszorta többe, mint a 
jobb időkben, nem kívánhatja tehát senki 
tölünk, hogy minden viszontszolgálat nél­
kül ingyen lapot adjunk s mai drágavi­
lágban bárkire is ráfizessünk.
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A király Zalamegyében.
1896. szeptembere örökké nevezetes napja 

lesz. Zala varmegyének. A király a Csáktornyái 
nagygyakorlatok alkalmával három napig Zalában 
tartózkodott és ezalatt a zalaujvári grófi kastély­
ban lakott. Szeptember 20-án udvari kiilöh- 
vonattal érkezett a király Csáktornyára, ahova 
a lakosság óriási örümrivalgása között érkezett 
meg. Valamennyi zalai állomást, amelyet a király 
vonatja érintett, süni. ünneplőbe öltözött ember- 
tömeg lepte el, amely az uralkodót lelkes élje­
nekkel üdvözölte. Az összes állomási épületek is 
iinnepiesen fel voltak díszítve.

Csáktornyán az állomáson megjelentek gróf 
Jankovich László főispán, Cserfán Károly alispán, 
Kolbenschlag Béla főszolgabíró, Opris postaigaz­
gató, gróf Zichy Ágost be'atinci, gróf Festetics 
Tasziló keszthelyi, gróf Festetics Jenő csáktoi 
nyai földbirtokosok, a papság és a környék in­
telligenciája igen nagy számmal. A király fogadá­
sára Alsólendváról is sokan átutaztak. A vonat 
délben 1 óra lő perckor érkezett meg. Mikor a 
király, akin magyar tábornoki egyenruha volt, 
Ottó főhercegtől kisérve kiszállt a vonatból, a 
főispán szép beszéddel üdvözölte, melyre az ural­
kodó a következőleg válaszolt:

Örömmel jöttem Zalavármegyébe s fo­
kozni fogja örömömet, ha a hadgyakorlatok alkal­
mából összpontosított csapatok ezen vármegye 
lakosságánál, mint nem kétlem, szives fogadta­
tásra találnak.

A dörgő éljenzés lecsillapulása után a király 
élénk beszélgetésbe bocsátkozott az üdvözlésére 
megjelent urakkal. Dr. Hajós Kálmán nlsólendvai 
ügyvédtől azt kérdezte:

— Ön is birtokos?
— Nem. felség, én ügyvéd vagyok Alsó- 

lendyán.
— Van-e sok per?
— Per. az van sok, felséges uram. de pénz 

kevés.
A cercle után a király Ottó főherceggel 

nyitott hintóbán az ünnepi díszt öltött városba 
hajtatott, a siirii néptömeg örömrivallásától kö­
vetve. A király az uj lovassági kaszárnya előtt 
leszabott. Cserfán alispán megköszönte, hogy 
őfelsége kegyes volt a kaszárnyát megtekinteni, 
mire a király igy szólt:

— Én köszönöm, hogy figyelmeztettek, mert 
a szép épület valóban érdemes a megtekintésre.

Ezután ismét felült kocsijára é.s Zalaujvárra 
hajtatott. A kastély parkjában József főbe-cég. 
báró Fejérváry honvédelmi miniszter és a tábor­
noki kar fogadták a királyt, bent a kastélyban 
pedig ennek tulajdonosa, gróf Festetics Jenő üd­
vözölte hódolatteljesen. Három napig volt a király 
a zalaujvári kastély lakója.

Szeptember 21. és 22-én volt a nagygyakor­
lat s a király 23-án utazott el Zalamegyéböl.

Leszállítják a lisztadagokat.
Zalavárniegye alispáni hivatnia a Közélel­

mezési Hivatal elnökétől a következő szigorít 
rendeletet kapta:

„A kenyérmagtermés kedvezőtlen eredménye 
és a hadsereg szükséglete következtében a pol­
gári fogyasztás csak úgy lehetséges, ha a ható­
ságok a rekvirálás alkalmával minden fölösleget 
feltárnak és a termelők által őrölt gabona vam­
jának a Haditermény rendelkezésére való bocsá­
tását is a hatóságok a legszigorúbban ellenőrzik, 
ügy a iekvirálások, mint a vámmalmok bejelen­
téseinek ezidőszerinti csekély eredményeivel n 
hadsereg és a polgári lakosság fogyasztásának 
az átmeneti időben való íünnakadását csakis 
rendkívüli megszorítással és a legnagyobb taka­
rékosság keresztülvitele mellett lehet elkerülni. 
Minthogy a törvényhatóság havi lisztkontingen­
sének megszorítása elkerülhetetlen, — felhívom, 
hogy a törvényhatóság fogyasztásának ily érte­
lemben való korlátozását már most kezdje meg, 
azaz a megszorítást már a jelenlegi készletek ki­
szolgáltatásánál is érvényesítse."

A kö/élelmezési elnök rendeletét az alispán 
nyomban közölte a vármegye összes főszolgn- 
biráival. igy az alsólendvnival is, s elrendelte, 
hogy a lisztadagokat mindenütt haladéktalanul le 
kell szállítani, mivel a vármegye is 30 vaggon 
lisztet kap havonkint az eddigi (30 vaggon helyett. 
Az nlsólendvai járás területén nyomban fogana­

tosították a rendeletét s redukálták azt a liszt­
porciót, ami eddig sem volt valami bőséges. Igv 
amig eddig tejenkint és naponkint 210 giamm. 
vagyis 24 deka lisztet kaptunk, addig ezután 
az eddigi mennyiségnek felét, vagy legjobb eset­
ben háromnegyed részét fogjuk kapni. De le­
szállították — és pedig igen lényegeseit — a 
földmiveléssei és nehéz testi munkával foglalko­
zók lisztadagjait is és pedig az eddigi napi 400 
gramm helyett ezek is csak 2<i0 grammot kap­
hatnak.

A legközelebbi lisztjegy-kiadasnál az összes 
jegyeken ki fogják javítani a havi mennyiséget, 
sót akik november 15 én és a következő napo­
kon (a rendelet megjelenése előtt) siettek meg­
vásárolni az egész havi lisztjüket, azoknak egy 
bizonyos mennyiséget, valószínűleg tejenkint egy 
kilót és 20 dekát, levonnak. Hogy miképen redu­
kálják azon boldogoknak a lisztadagjait, akik az 
aratás után az egész évi gabonaszükségletüket 
beszerezték, erre nézve még nem történt intéz­
kedés. de hir szerint ezeknek a készletük egy 
bizonyos százalékát vissza kell szolgáltatni.

A lelkes, hazafias lendvai publikum néma 
megadással fogadta az amúgy sem bő lisztadagok 
redukálásának hírét. Az ország gabonakészlete 
fogy s csakis a legnagyobb megszorítással érhet­
jük meg az újat. Reméljük, hogy nemsokára el­
érkezik az az idő, amikor a kormány nemcsak 
elvesz a nép élelmezéséből, de hozzá is tud adni.

HÍREK.
Fölfelé megy

borban a gyöngy, jól teszi, — énekelte jó 
Petőfi Sándorunk valamikor régen, a jó 
időkben, amikor még nem került három 
kroncsiba, ha egy liter gyöngyöző borban 
akartak gyönyörködni az emberek. Ha most 
élne a lánglelkü poéta, ma csekély válto­
zással igy énekelne: „Fölfelé megy a tej 
ára..." És a tej, ha egyáltalán lehetséges, 
csak azért is fölfelé menne, mert az. a jó 
szokása megvan neki, hogy sohasem megy 
lefelé, mindig csak fölfelé...

Szinte már természetesnek, magától- 
értetődőnek tekintjük, hogy a lendvai mili- 
marik, ahányszor csak elkövetkezik az el­
seje, mindig újabb és újabb áremeléssel 
rontják el a szájunk izét. A háborít előtt 
(óh boldog idők!) még literenkint 7—8—9 
krajcárért annyi tejet kaphattunk, amennyi 
csak belénk fért. De a háborúnak immár a 
huszonkilencedik hónapját tapossuk, a tej 
már régen megszűnt az előbbi szerény 
élelmi cikk lenni, egyszerűen nagyzási má­
niába esett és ma már olyan drága portéka, 
hogy felkeltene másznom a „lármafa"-hoz, 
ha találkozni akarnék az árával. Ma, a háború 
huszonkilencedik havában potom 24 2b 
krajcárokért vesztegetik a tej literjét a bol­
dog Alsólendván. Hát nem irigylésre méltó, 
boldog állapot ez? Dehogynem.

— Lesz még drágább is ennél, vigasz­
talt meg legutóbb a tejesem és még hozzá­
tette: — Hja, drága a cipő is! — Hiába 
esküdöztem neki, hogy a cipődrágaságot 
nem én csinálom, nem használt semmit, lako- 
nikus rövidséggel tudomásomra adta, hogy 
legközelebb már 28 krajcárra emeli föl a 
tej árát és ha nem tetszik nekem, igyam a 
pcreputtyommal együtt kutvizet.

Éppen n mai Híradóban, a második ol­
dalon közlöm az alispánnak egy szigorú 
rendeletét, melyet az élelmiszerek Sobri 
Jóskái ellen adott ki. Vájjon az alispán 
rendelete eszébe juttatja-e a lendvai hatósá­
goknak. hogy rálépjenek kissé a tyúksze­
mükre azoknak a lelketleneknek, akik a 
városi közönség pénzét bitang jószágnak 
tekintik?!...

A belügyminiszter Zalavármegyéhez 
a király haláláról. S á n d o r  jáitos belügy­
miniszter az alábbi körrendeletét intézte Zala- 
v á; megy e törvényhatóságához :

Mélységes megfend íiéssel közlöm a gyászos 
hirt. hogy hon s/ereteit ki a vünk, I. Ferenc József 
o császári cs királyi telsege Schönbrunnban f. évi 
november 21-ikén este 9 órakor csendesen el­
hunyt. Történelmi időkben szállt sírba a magyar 
király, akinek példátlanul kimagasló uralkodása, 
bölcsessége csodálattal töltötte el a világot. Nem- 
zen életünk ujjáalkotásának nagy munkájával a 
legdicsőbb fejedelmek sorába emelkedett. Mint 
jóságos atyját, mint boldogulásának megalapozó­
ját. rajongó hűséggel, bensőséges szeretettel kör­
nyezte őt a magyar nemzet, ninelv gyászba bo­
rulva áldja örökké dicsőséges emlékét.

S á n d o r  J á n o s.
A király halálának hire Alsólendván. 

Agg királyunk váratlan halálának Ilire szerdán a 
kora reggeli órákban érkezett meg városunkba. 
A szomorú hir villámgyorsan terjedt el i város­
ban s a kora reggeli órákban melyen megren­
dülve újságolták egymásnak az emberek, hogv: 
Meghalt a király Lapunk szerkesztősége reggel 
fel nyolc órakor kapta az első telefon-crtesitcst 
a király haláláról. Alighogy a szomorú szenzáció­
nak Ilire ment, a középületeken es számos magán- 
házon egymásután jelentek meg a gyászli-bogók. 
Alsólendva épületein szomorúan lengenek ,i gyász 
szimbólumai s külsőleg is kifejezésre juttatják a 
fájdalmat és részvétet, melyet a lakosság leikéből 
apostoli királyunk váratlan halála váltott ki.

— Személyi hir. Gróf Z i c h y  Ágost v. b. 
t t., föudvarnagy, aki családjával együtt hosszabb 
időn át belatinci kastélyában tartózkodott, a mull 
héten elutazott Belatincról.

Áthelyezés. A pénzügyminiszter Ór i ás  
János hidalmási m kir. adóhivatali pénztárost. 
Óriás János nlsólendvai polgár fiát. a somorjai 
adóhivatalhoz helyezte át.

Katonai előléptetés. A király lapunk 
régi, jótollu munkatársát. VI a y Imre 48-ik gyalog­
ezredbeli zászlóst, a nagy és kis ezüst vitézségi 
emuk tulajdonosát, hadnaggyá nevezte ki. Vlay 
csak néhány héttel ezelőtt a román harctéren 
kapta meg a zászlósi rangot s most uj előlépte­
tésben részesült. A hadnagyi kinevezés Szombat­
helyen érte munkatársunkat, ahol egyik kórház­
ban fekszik betegen.

— Az ötödik hadikölcsön. Mint előre je­
leztük, a kormány a most kibocsátott hadikölcsön 
alkalmával szintén ketfé e típusú kötvényt bocsát 
jegyzésre és pedig: 6 százalékkal kamatozó já- 
radékkölcsön-kötvényeket és öt és fél százalékkal 
kamatozó törlesztéses kölcsön-kötvényeket. A 
jegyzés november 23-tól december 22-ig tart. Az 
aláírási helyek ugyanott vannak, ahol az előbbi 
hadikölcsönöknél voltak. A 6 százalékkal kama­
tozó járadékkülcsön-kötvények kibocsátási ára 
minden 100 korona névértékű kötvény után: ha 
az aláíráskor teljesen kifizettetik november 23-tól 
december 5-ig 97 K 70 f111.. december 5. után 
98 kor.; kedvezményes fizetés esetén 98 K 50 
fillér. Az öt és fél százalékkal kamatozó törlesz­
téses kölcsön kibocsátási ára 100 koronás név­
értékű kötvényenkint: ha az aláíráskor teljesen 
kifizetik november 23-tól december 5-ig 9(3 kor., 
december 5-ikc után 96 K 25 fillér; kedvezmé­
nyes fizetés esetén 9(3 K 75 filiér. Mindkét köl- 
csönkötvény kibocsátási ára csak látszólag drá­
gább, mint az előbbi jegyzéseknél volt. A hat 
százalékos kötvények ára tulajdonképen 97 K 13 
fillért tesz ki. arra való tekintettel azonban, hogy 
a kötvények kamatozása már november 1-én kez­
detét veszi, a megtérítendő kamatok teszik ki a 
differenciát. Ugyanez az eset áll fenn az öt és fél 
százalékos kötvényeknél is, amelyeknek a kama­
tozása október 1-én veszi kezdetét. Ezeknek a 
kötvényeknek az ára ezek szerint tulajdonképen 
95 korona.

— Halálozás. Dr Ha v a s  József letenyei 
ügyvéd, akit varosunkban is sokan ismertek, 39 
eves korában e hunyt Dr. H was sarlachbn esett 
s a betegség átragadt ifju hitvesére es két kis 
gyermekére is. A rettenetes kór pár nap alatt 
végzett az apával, a család többi tagja pedig ma 
is ágyban fekszik. Dr. Havas József szimpatikus, 
tevékeny szerepet vitt Lctenyc társas-cb-teben.

— A dunántúli  evang. püspök beikta­
tása. Ka pi Bélát, a dunántúli evang. egyház- 
kerület uj püspökét Szombathelyen december 
14-én iktatják be püspöki méltóságába.
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— Bántornyán meghalt az utolsó 48-as 
honvéd. Bántornya közsephen t. hó 18-án Italt 
inog az ttíolsó 48-as honvéd: Vojkovios József 
bántornyai lakos. Vojkovics részt \ olt Budavár 
visszavételénél, ahol a fején tneg is sebesült s 
a kardvágás ezideig is látható volt. A Itös honvéd 
kiváltsága mindig az volt, hogy ha o meghal, 
öt az iskolásfiuk zászlósait kisérjék ki a teme­
tőbe. Ezt a kívánságát teljesítették is. Temetése 
vasárnap délután volt s az egész fára népe, kik 
a dé,utáni vecsernyéröl jöttek ki éppen akkor, 
elkísérte utolsó útjára. A tanítóság a tanulóifjú­
sággal fátyoiial bevont nemzetiszinii zászlóval 
vonult ki á temetéshez s koszorút is helyezett a 
hős honvéd koporsójára. A simái a kántortanitó 
megható gyászbeszédet mondott, amely alatt szent 
alig maradt szárazott.

— Maximálni fogják az élelmiszerek 
árát. Lapunk egy más helyén közöljük Árvay 
Lajos alispán legújabb rendelőiét, melyet az é et- 
szükségleti cikkek árának drágitói ellen adott ki. 
E rendelet kapcsán Sz é k e l y  I nti! alsólendvai 
főszolgabíró holnap, hétfő délelőttre értekezletre 
hívta össze a járás jegyzőit, melyen meg fogják 
beszélni a tennivalókat. Az értekezlet eredménye- 
képen valószínűleg az egesz járásban maximálják 
az összes életszükségleli cikkeknek az árát. A 
maximálás azonban, amint az eddigi lapasztala- 
tok mutatták, csak ugv fog a célnak megfelelni, 
ha az árakat maga a közönség is szigorúan be­
tartja és ellenőrzi, 3 tapasztalt kihágásokat a ha­
tóságnak feljelenti s a hatóság az egyes esetek­
ben soron kívül meghozza Ítéletét.

— Matzcnauer gróf keresete a kincstár 
e l len .  M a tz e n au er Károly gróf pártosfalvai 
birtokos, ügyvédje utján 430.000 korona kártérítés 
végett keresetet adott be a honvédhadikincstár 
ellen. Keresetében elmondja, hogy öt, aki hazánk 
es a délamerikai államok között közvetített s aki 
meghatalmazott délamerikai miniszter és pápai 
követ, a fiával együtt 1914. augusztus havában 
kémkedés gyanúja miatt a pozsonyi honvédhad- 
osztálybiróság fogházába szállították. Tizenöt 
hónapig volt vizsgálati fogságban. Ekkor ártat­
lansága kiderült es szabadiábra helyezték. A vizs­
gálati fogságban tégla esett a fejére s fi agyráz­
kódást szenvedett.' Azóta beteg és a hosszas 
vizsgálati fogság anyagilag is kedvezőtlen hely­
zetbe juttatta. Ezért kárát 430.000 koronában 
számítja fel és ennek megtérítését kívánja a hadi- 
kincstártól. A budapesti törvényszéken ebben az 
ügyben a napokban lesz a szóbeli tárgyalás.

— Zalavármcgyében is összeírják az 
élelmiszerkészleteket. Illetékes helyről jelentik, 
hogy legközelebb az egész országban összeírják 
a lakosság élelmiszer-készletét, hogy kinél mennyi 
gabona, liszt, burgonya, lengeri, zsír, bah, borsó, 
kávé. cukor, petróleum stb. van. Az erre vonat­
kozó rendeletet a belügyminiszter már meg is 
küldte Zalamegye törvényhatóságának. Zalában 
az elrendelt összeírást a közigazgatási tisztviselők 
fogják a legnagyobb körültekintéssel végezni, még 
pedig ugv a városokban, mint a legkisebb fal­
vakban, tanyákon, uradalmakban stb. Az össze­
írásnak az a célja, hogy megtudják, kinek mennyi 
az élelmiszer-készlete, mert csak igy lehet meg­
állapítani, hogy hol miből van hiány és hol van 
valamiből feles'eg. Az összeírás alapján a feles­
leget arányosan megosztják és a hiányt pótolják. 
Akik az összeírásnál valótlan adatokat vallanak 
be, szigorú büntetésben részesülnek és ezenkívül 
a nagy nyilvánosság előtt is megbélyegzik őket. 
Az összeírásnak ez év végére kell készen lenni.

— Szerencsétlenül járt városbiró. Rédey 
József, Sümeg város helyettes bírája megrendítő 
szerencsétlenségnek esett áldozatul. Rédey hétfőn 
reggel kocsiján az erdőre ment. Az erdőben a 
kocsi felborult és oly szerencsétlenül, hogy a 
városbirónak a kocsi oldala a gégéjét oly nagy 
erővel nyomta, hogy fulladását okozta. Minthogy 
a közelben senki sem volt, a szerencsétlen köz­
ségi bírói megmenteni nem lehetett. Holttestére 
csak órák múlva akadlak rá a járókelők.

— A nikkel huszfilléresek ez év végen 
értéküket veszítik. Akinek vannak ilyenek, siessen 
becserélni, mert dee 3) -ike után nem fogadják el.

— Az erdélyi menekült pénze. Egy sze­
gény menekült asszony hétfőn a Pollak-fcle üz­
letben leejtette az erszényét, amelyben 34 korona, 
az asszony egész vagyonkája volt. Az erszény 
leesését észrevette Hu s z í  i Sándorné bükkhegyi 
asszony, titokban felvette az erszényt és elsietett 
vele. Később a csendőrök Husztinet a Dolgos- 
léie üzletben megtalálták es vallatni kezdték. 
Amikor az asszony látta, hogy máskép nem me­
nekülhet, az erszényt észrevétlenül heleesusztatta 
egy Szollárné nevű asszony kosarába A csend­
őrük nem vették őszre a turpisságot, Muszlinét 
megmotozták, de az erszény persze nem volt 
nála. Mar-mar azt hitték, hogy nem Husztine 
laialta meg a bugyellárist, mikor órák múlva 
Szollárné nagy ijedten megjelent a csendőrségen 
s előadta, hogy otthon a kosarában egy idegen 
erszényt talált, amit sietett átadni a csendőrök­
nek. Husztinet a csendfirség feljelentette a kir. 
járásbírósághoz.

Maximálták a szappan árát, nem 
lesz szappan. A kormány végre a szappan- 
uzsorának is a nyakára hág. Hadiszappam lóg­
nak gyártani, amelynek arat a kormány ekként 
állapította meg: Felkilós darab szappan 2 kor. 
H8 tiher, negyedkilós darab 1 kor. U4 fillér, egv 
nyolcadkiló ó2 fillér. Pipere- és borotváló szappant 
csak az Uiaj- es Zsiradekügyi Bizottság enge­
délyével szaöad előállítani.

— Bömbölő Piku elmegy a harctérre. 
Egy katonaismerósünk írja Nagykanizsáról: A 
napokban a 20-as honvedoknak egy mettei- 
szazada ment el innen. A „mcnet“-tei a lendvai 
közönség egy régi, Kedves ismerőse is elment a 
harctérre: Felter Miklós, a hírhedt Bömbölő Piku. 
.Mikor a laktanya udvarán mar utrakeszen állott a 
század, a százados nr parancsára két szuronyos 
katona kivezette Ptkut a „duiyi“-ból, ahol tavaly 
óta a szökéséiért és a Lendva környékén elköve­
tett betörései miatt hilssült, de altot igazán pél­
dásan viselte magát. A százados megszólította:

— Hat Fehér Miklós, elmész-c a harctérre?
El! — felelte a megjavult betyár,

— Nem fogsz megszökni megint ?
- Nem.

— Hát jól is teszed. Mert ha mégegyszer 
megszöknél, velem jönne meg a bajod. Meg­
értetted ?

— Igen.
A százados ur most ráparancsolt, hogy ha­

mar szereljen fe. Fehér csak ail. A százados ur 
megkérdezte, hogy mire var? Fehér himez-hámoz, 
végre nagyot nyel es kiböki:

— Százados ur kérem, hogyan menjek el a 
harctérre, mikor egy vasam sincsen?...

Százados ur benyúlt az erszényébe és egy 
tizkoronás bankot adott neki. És a Piku örömtol 
ragyogó arccal ment a harctérre...

Katona-bakkancsokat keresnek a 
zalai falvakban. Fgy idő óta nagv közkedvelt­
ségnek örvend a falusi nép soraiban a katonn- 
bakkancs. Igen sokan szaggatják a hadikincstár 
lábbelijét, akiket most a csendörség igazolásra 
szólít fel, hogy miként jutottak a kincstár bélyeg­
zőjével ellátott lábbelihez. A legtöbb bakkancs a 
szabadságolt, vagy ideiglenesen fölmentett bakák 
lábáról került a „cibil“-ek lábára, mint „uraktól 
levetett*4 lábbeli. A zalaniegyei falvakban s az 
országutakon csendőrőrjáratok minden gyanús 
bakkancsra szemet vetnek s ha nem katona a 
viselője, számon kérik, hogy hol. kitől és mikép 
szerezte cs ha nem tudja e.fogadhatóan igazolni, 
levettetik a lábáról s megindítják ellene zz el­
járást.

Megszűnik a sajtgyartas. A sajtgyár-
tás a mai viszonyok között igen hasznothajtó 
foglalkozás, azonban sok tejet von el a gyere­
kektől és betegektől. F.zért a kormány azzal a 
tervvel foglalkozik, hogy a hazai sajtgyáitást 
korlátozza, esetleg be is szünteti. Természetesen 
ez a rendelkezés nem zárná ki a külföldi sajt 
behozatalát es fogyasztását.

— Piaci borzalmak. Nagyon jól tudjuk, 
hogy népünk nem az a nép, amely a régi volt. 
A sok idegenszerü divatbolondság szivét-lelkét 
is divatossá: piszkossá tette. Tessék csak ki­
menni a piacra, bárki meggyőződhetik róla. Teg­
nap reggel is igazán impertinens módon zsaroltak 
a vevóközönséget Egyik helyen 00 fillérért adták 
a tej literjét A tojás darabja 32 fillérért kelt. A 
köles literjét 2 K 40 fiil.-ért, hajdinát 3 K 60 
fillérért, mákot 3 kor. 20 fillérért mértek. Akkora 
kis darab vaj, amit egy ötéves gyermek uzsona- 
kenyerére lehetne rákenni, I K 20 fill. volt. Egy 
uriasszony megállóit egy kis kosár dió előtt. Kér- 
dezősködésére megtudja, hogy 12 szem dió 20 
filiér s mikor kért 14-et, a frájla dühösen fügét 
mutatott. — Ilyen és ehhez hasonló esetek tör­
ténnek mostanában a lendvai piacon!

— Állatbetegségek járásunkban. Az alsó­
lendvai járás területén a következő községekben 
uralkodik ragadós állatbetegség: Alsólendván, 
Csentevölgyön, Rédicsen és Völgyifaluban száj- 
es körömfájás, Pusztaszentpéteren ló-rühkór, 
A sólendvnn és Völgyifaluban sertésvész.

Könyv a zalai honvédok hősiessé­
géről. A háború kitörése óta Pogány Kázmér a 
nagykanizsai 20-as honvédokkal harcol. Harmadik 
esztendeje, hogy fegyverrel cserélte fel az újság­
író eleven tollát s amíg mindannak tanúja volt, 
amit most megjelent „A rokitnói mocsarakban** c. 
kitünően megirt könyvében elibénk hoz, a pót- 
tartalékos iró vitézségi éremmel kitüntetett had- 
naggyá változott. Meleg szívvel, élesen figyc ö 
emberi szemmel s a hivatásos iró, színes, elő-

A Magyar Állam által 
kibocsátott V-ik

HADI KÖLCSÖN
h iv a t a lo s  j e g y z é s i  h e ly e

az Alsólendvai Takarék- 
pénztár.



ALSOLENDVA, 1916. ALSÓLEN DVA1 HÍRADÓ VASÁRNAP, NOVEMBER 26.

kelő, túlzásoktól ment stílusával emel emléket a 
hős zalai 20-nsoknak, akiknek mostani szerep­
lése egyike a magyar história legragyogóbb feje­
zeteinek. Megelevenedik az olvasó élőt: pántlikás, 
lobog* s. virágos katonavonatok egész sora, újra 
érezzük bevonulás vérpezsdítő izgalmát, a golyó­
val való megismerkedés lázát, ellenséget elsöprő 
iionvédrohnmokat. Előttünk építik meg a zalai 
gyerekek a rokitnói mocsarak állásait, 'megismer­
kedünk hétköznapjaikkal s a vasárnap ünnepi 
hangulatával a nyirerdök belsejében. A könyv 
révén a háború véres, könnyes megpróbáltatásai 
közepette a magyarságnak sok-sok pompás pél­
dányával találkozunk, rohamot vezető törzstisz­
tekkel. kézigránát-tusában elöljáró zász óssal, 
közembereivel, ezüstös hajú népfelkelőivel, név­
telen hőseivel a hadrakelt seregnek. A bennün­
ket. zaiamegyeieket különösen érdeklő szép könyv 
3 koronáért megrendelhető a kiadó „Elet“ Irodalmi 
és Nyomda r.-t.-nál Budapest, I Fehérvári-ut lő.

— Az utasok podgyászának átvizsgá­
lása. Mint tudvalevő, ut« podgyászokban szállí­
tási igazolvány, illetve engedély nélkül r.em sza­
bad semmiféle gazdasági terményt és lisztnemiit 
szállítani. Az egyes vasúti állomásokon ezután 
rendőrök, csendőrök vagy pénzügyőrök fogjak 
az utasok kézi podgyászát átvizsgálni.

— Betöréses lopás. Az egyik elmúlt éj­
szakán betörök jártak M a y e r Mór lendvaujfalui 
vendéglős pincéjében. A tettesek álkulccsal fel­
nyitották az ajtót és a pincéből elloptak 55 liter 
szilvapálinkát és 16 liter rumot, melynek értéke 
mintegy nyolcszáz korona. Mayer a lopást csak 
másnap reggel vette észre, amikor a pince ajtaját 
tárva-nyitva találta. A tettesek eddig még isme­
retlenek A károsult vendéglős annak közlésére 
kérte föl lapunkat, hogy annak az egyénnek, aki 
a tettesek nyomára vezeti, UK) kor. jutalmat ad

A m a g y a r  k o r m á n y  á lta l  

k ib o c s á t o t t

hivatalos aláírási helye

A l s ó l e n d  v a - V i d é k i  

T a k a r é k p é n z t á r  R .-T .

Az Ország-Világ legutóbbi szama a gazdag 
illusztrációkon kívül a következő érdekes szövegtartalom- 
mnl jelent meg: Uaugh Béla: Vegre mégis (Regény): Dr 
Fáik Zsigmond: Színházak; Andriska Kan>’\ : A munka: 
1’cc/eE fVrenc : Nagyap »; liajdács Pál Népdalok : Kabni 
Kálmán A zenei műélvezet; Kordina l.ilh : Schumann 
Lóránt Dezső : Búcsú, sth. Rendes rovatok ; Színház, Mű­
vészét. Irodalom, Zene, Hírek. Közgazdaság, Sport sth

Az Ország-Világ előfizetési ára egész evre inkor., 
lelevre - koruna, negyedévre t korona. Kiadóhivatal 
Budapest, V. kér.. Hold-utca 7. s/.

3,851.822 korona és 19 fillér volt „Az 
Est“ összes költségeinek végösszege 1915-ben. 
Ennyibe került ennek nz amerikai arányokban 
fejlődött népszerű újságnak az előállítása egy 
esztendő alatt. Ebből a hatalmas összegből csak 
a nyomdai költségek 1,515.032 K 72 fillérre rúg­
nák. Í ven összegek leszik lehelövé, hogy napon­
ként sok százezer példányban teljesítse független, 
megbízható és pontos hírszolgálatát. ..Az Est44 
I9l'-ben 213,769.750 példányban jelent meg Az 
Est e;yre fokozódó népszerűségét jelzik ezek a 
magyar újságírás történetében példa nélkül álló 
számok.

Az „ÉLET** szépirodalmi és művészeti hetilap 
(szerkeszti Andor József) legutóhbi száma a s-*k s/ep 
képen kívül a következő érdekes tartalommal jelent meg: 

R!: Felekezeti hadistatisztika; Boros Ferenc: Kínai 
versek ; Domonkos István ; Az álom (Elbeszélés); Pásztor 
József: Az ügyelten (Regény); Rabonbán: A Damunko- 
sok; Takács Edith: Eijeli zene (Költemény). Kultúra, Hétről 
hétre, liloss/ak. Szerkesztői üzenetek.

A kitűnő lapot melegen ajánljuk olvasóink figyel­
mébe. Szerkesztőség és kiadóhivatal. Budapest, I. Fehér- 
vári-ut Inc. Előfizetési ár félévre 111 korona. Mutatvány­
számot ingyen küld a kiadóhivatal.

A költő és a dohányhiány. Alsólendva 
kiváló fiát, ifj. Binyei Pál „vers- és énekköltő, 
magyar vitéz*4-t a mostani nagy dohányinség 
megszólalásra késztette. Tegnap áz alábbi magas 
színvonalú vers közlésére kért fel bennünket, amit 
sietünk közreadni, hátha megszűnik a dohányhiány:

Pipa-vers.
I.

Magyar honpolgárok 
Erdőbe járnak,
Leveleket gráhlálnak 
Azt össze vagdalnak 
Szegény polgárok azt pipálnak.

II.
Trafikosok dohányt nem adnak,
Ez által a magyar polgároknak 
Iszonyú betegségeket okoznak.
Megtisztelem a méltóságos, kegyelmes urakat,
Ha trafikokba dohányt nem szállítanak 
Méltóztassék dohánytermelési engedélyt kiadni 
Znhmegve Alsolendva kerületébe 
A jövő esztendőre.

Ifjú Binyei Pál
vers- cs énekszerkesztő, magyar vitéz

Szerkesztői üzenetek.

Alajos. Tárcáját csakis úgy használhatjuk 
fel, ha nevét közli velünk. Nekünk okvetlenül kell 
tudnunk, hogy kitől közlünk valamit.

35 de kás

tábori dobozok
kaphatók

B a l k á n y i  E r n ő n é l
Alsólendván.

319 1916. vh. sz.

Árverési hirdetmény.
Rigó Ferenc végrehajtató javára az alsó- 

letulvni kit. járásbíróság P. 1583 5 916. számú 
kielég. végrehajtást és az alsólendvai kir. járás­
bíróság 1916. Pk. 2503 3. számú kiküldetést ren­
delő végzése alapján 68 kot 25 nlhrny k t< 
les és jár. kielégítésére Kcrkakutas községben

1916. november hó 30-án d. e. 10 órakor
egy tehén és egyéb ingóságok 1000 kor. becsér­
tekben bírói árverés utján fognak eladatni a kö­
vetkező általános árverési feltételek mellett:

Az ingók a becsáron alul el nem adhatok. 
A vételár azonnal készpénzben fizetendő, melynek 
lefizetése után az elárverezett tárgy a vévé* bir­
tokába adatik. Ha a legtöbbet Ígérő a vételárt le 
nem fizetné, a tárgy azonnal újabban árvereltetik 
s ez esetben a fizetést nem teljesítő árverelönek 
a netani többlethez igénye nincs, ellenben a netám 
kisebb összeget pótolni köteles és az árverés 
további folyamán részt nem vehet.

Ezen árverést az 1908. évi XLI. t.-c. 20 ij-.i 
rendelkezéséhez képest mindazon végrehajtatok, 
foglaltatok és fölülfoglaltatok követelésének ki 
elépítésére is elrendelem, akiknek javara fenti 
ingókra a foglalás mai napig foganatosíttatott.

Kelt Alsólendván. 1916. nov. hó 15.
H a v e I, kir. bir. vhajtó.

329 1916. vh. szám.

Á r v e r é s i  h ir d e tm é n y .
Gál József végrehajtató javara az alsólend­

vai kir. járásbíróság 1932 2 916. sz. végrehajtást 
és az alsólendvai kir. járásbíróság 1916. Pk 
2596 2. sz. kiküldetést rendelő végzése alapjait 
514 korona követelés és járulékai kielégítésére 
Nemesnép községben

1916. december hó 7-én délelőtt 11 órakor
tehén, borjú, bika, szekér és egyéb ingóságok 
1660 kor. becsértékben bírói árverés utján fog­
nak eladatni a következő általános árverési fel­
tételek mellett :

Ha a tárgy becsértéke meg nem igértetnék, 
az árverést kiküldött felfüggeszti. Minden tárgy 
vételára azonnal készpénzben fizetendő, melynek 
lefizetése után az elárverezett tárgy a vevő bir­
tokába adatik. Ha a legtöbbet igerö a vételárt 
azonnal le nem fizetné, a tárgy azonnal újabban 
árvereztetik s ez esetben a fizetést nem teljesítő 
árverelönek a netáni többlethez igénye nincs, el­
lenben a netáni kisebb összeget pótolni köteles 
és az árverés további folyamán részt nem vehet.

Ezen árverést az 1908. évi XLI. t.-c. 20. §-a 
rendelkezéséhez képest mindazon végrehajtatok, 
foglaltatok és íölülfoglaltók követelésének ki­
elégítésére is elrendelem, akiknek javára fenti 
ingókra a foglalás mai napig foganatosíttatott.

Kelt Alsólendván, 1916. november 22-én.
Ha vei,  kir. bir. vhajtó.

— A „Nyugat4*. Ignotus, Ady Endre és Fenyő Miksa 
szerkesztésében megjelenő szépirodalmi folyoir.il legutóbbi 
szánta a következő igen érdekes tartalommal jelent meg:

Návay Lajos: A közélelmezés körül; Schöpflin Ala­
dár: Vargha (ívnia: Tóth Árpád: Versek; t.aczko (iéza : 
Az estély (Novella); Bartalis Ján< s : Versek; Szabó l ) . : 
Az elfelejtett arc (Novella); (jeliért Oszkár: Bethmann 
Hollwcg uj érvei; Fenyő Miksa: A lengyel királyság: 
Ambrus Zoltán: Háborús jegyzetek; Fenyő Miksa: „Far­
sang44: Havas (ívna: Versek. Figyelő-rovat.

A „Nyugat.44 amely minden hó 1 -ón és lö-án jele­
nik meg, egy évre 28 K, félévre 14 kcr., egyes szám 1 K 
40 fül. Fömunkntarsak: Ambrus Zoltán, Babits Mihály. Elek 
Artúr, Halász Intre. Kaffka Margit, Lac/.kó Géza, Móricz 
Zsigmond, Osvát Ernő és Schöpflin .-Madár A „Nyugat ­
ból mutatványszámot díjtalanul küld a kiadóhivatal: Buda­
pest, VI. Vilmos császár-ut 51.

kaphatók

B a l k á n y i  E r n ő n é l
Alsólendván.

R e n d e lje  m e g ' lapiinkal a harctéren
______________________ levő férje, fia, testvére,
rokona sto. részére Nagy ítrflmdt szerez nekik. 
Lapunkat a tábori posta rendesen kézbesíti!

ALKALMI
ALSÓLENDVAI LÁTKÉPES

és EGYÉB MŰVÉSZI

NAGY VÁLASZTÉKBAN 
VÁSÁROLHATÓK

BALKÁNYI ERNÓ-nél A.-LENDVA

30
A m agyar külföldi és regényirodalom legjobb, legkiválóbb termékei mesésen olcsó árért!

S Z S S S í t ó  . . M I L L I Ó K  K Ö N Y V E "  S & S T J ?
-ILLÉR Herczeg, Szomaházy, Mikszáth, Bársony, Bródy, Pékár, Holtai, Krúdy stb. legjobb regényei! Egy teljes regény 30 fillér. PILLÉR

[apható Balkányi Ernő könyv- és papirkereskedésében Alsólendván és Muraszombatban.

30
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Előfizetőink  
ingyenes hirdetési 

rovata. ipar és kereskedelem Eiófizetóink 
ingyenes hirdetési

rovata.

HELYBELIEK ■ riYAIi.Ali Fl.líK.M. víi

KONTLER KÁROLY kovács és s épé« Leadva-

VASARNAP. NOVEMBER 26.

A.SC.HKItl. Jo » K F  cpilerz. vpilos. valiaikoz... 
KivalUil epiti-M lmok k^zitéset. miudennomü 

Kozest. valamint s/akvidcmény adasat.
liADK!; HERMÁN - ipt- . I\-'/ mpi.k rakta:a. 
HLAi: .SÁNDOR vasúti vendéglője a/, állomásnál. 

BLAU és BARTOS röfösáru- és készruhn-üzlete.
Nagy raktár uri-divnt cikkekben.

BECK OSZKÁR fodrászlenne f-Vuit, Tivadar-f. ház 
DEUTSCH JÁNOS vendéglője a Yasuti-utcában 

ERMÉNYl JÁNOS bábsfltö es inézeskul&csos. 
EPPINÍiER SAMU téglagyárt*' ■ > gozmalomtulajd. 

FERENCZY JÓZSEF vendéglő?.
FREYER FÜLÖP üveg-, porcellán-, fűszer- és 

vegyesárukereskedést.
FEHER ANTAL köröm- «•' koCsi-kovacs. 

FUCHS JÁNOS borbély- es fodrász, Főút. 
GOMBOSA WKNDL fűszer-, <'emege-. rövid-, 
noriubergi-. üveg- és porczellán-áru kereskedése.

OROSZ FERENC bérkocsi-vállalata.
Ken vei mes bérkocsi mindenkor rendelkezésre áli.

t .nxcz Gá bor  pckine«ter
Özv. GÁLLITS TAMASNÉ keményseprő-mesternö 
üUNDERLACH ANTAL asztalos Szentjános-utca 

Özv. GREGORENCSICS JOZSEFNÉ szikviz- 
gyára, Aisó-utca.

GER1CS JÁNOS vegyeskereskedése, sajtar-. szita- 
és kezikosarak raktára, szeszesitalok kismérték - 

bem eladasa. a vasútállomás átelleneben. 
HEGHD1CS ISTVÁN csizmadia.

HEGEDŰS SÁNDOR bútor- és épület-asztalos. 
Kész bútorok és különféle koporsók nagy raktára.

KLEIN DÁVID szállítási (spediteur) vállalata 
LEYAS1CS FERENC építési vállalkozó.

LEVAS1CS VILMA ajánlja fényképészeti műter­
met (Alsólendva, 1T ut. Arnsíein-üzlet átelleneben). 
Készít a legjutányosabb árak mellett fényképekét 
minden nagyságban. Felvételt bármikor « szközöI
MAYF.R ÖDÖN órás és ékszere.'/.. Nagy raktár 

china-ezüst árukban.
MALRLR FERENC szobafestő <•> m. zolo.

MARION KÁLMÁN vaskereskedé--*’. Legnagyobb 
választok vas- os vasalásokban. Varrógép-.gaz asági 

grp-. szén-, Cement- es malomkő-raktár.
NEl'RAt'KR ANDRÁS „Korona" nagyvendéglöje 

NÉMETH PÁL épii et- es géplakatos. 
NÉMETH ERNŐ fodrászterme Főutca, Beck-iiáz

POLLAK LA/.AR nagykore'kedö. Dohány es 
szivar nagy-áruda.

PERKO VENDEL hentesáru-üzlete a Főúton. 
SÍPOS DANIÉI, elsőrendű uriszaoó (Főút). 

SIMONRA JÁNOS -zogyárt .
SCHAFFHAL SER ENDRE mechanikus. 

Elvállalja varrógépek és kerékpárok javítását.
Id. SCHWARCZ SAMU fűszer-, liszt-, gabona- 

és szénkereskedése
STERMAN JÓZSEF ácsmester

SCHÖN JENŐ vegyesáru- és börkereskedése 
a vasúti állomás átelleneben.

SPIEGEL ADOLF, a vasúti vendéglő bérlője.

LAK ATS FERENC/: -
TERSZTENYÁK ISTVÁN k« farag, es s t :v;«sz. 

Kész sirkőraktar. Szentjanos-utca
: olM.AK jA.\U> v t - g y e s K mv ' K . . m--. 

•ement raktára és ecment-aru készítésé.
TOMKA GYÖRGY vas- es fúszcrkercskcdésc

VARGA MÁTYÁS Alsólendva. Idád szőlőoltvá­
nyokat a legjobb fajokban. 

WORTMAN HE NO röi'ö'- «•- divatáru-keiv'kedése.
WEISZ LIPÓT divatárukereskedése ésTip-Top- 

íéle cipő raktára
WALTERSDORFER ADOLF mo-zaro'. 

VIDÉKIEK:

ÁG ISTVÁN vendéglős Lendvahosszufaiu. 
BRÜLL KÁROLY gőzmalma Rédics.

BOROS JAKAB vendéglője Budapest 
Kü só Váczi-ut 86.

CSEKK KARÓIG -'ses/treg-paraszai gőzmalma. 
DOMA JÓZSEF Wtide^iü- Leiidvnvá.'.áriieiv 

DZSLBAN JÁNOS xrndegiö.' Aisólakus. 
DÓMJÁN SÁNDOR cipész Szentgyörgyvölgy.
EPPINüER SALAMON es FIA kereskedése 

Csesztreg. Eternit-pala raktár.
EPPINGER JÓZSEF Csesztreg ajámja minden­
nemű cement-amit, csövek, hidak, vályúk és 

minden e szakmába vágó cikkeket.
FRANKO ANTAL vendéglője Bántornya. 

FIRST ALAJOS kereskedő Kerkas/.ontmiklóson.
Fl.’RST ADOLF vendéglős Rédics. 

FÖLDES MÓR „Royal“-káveháza Csáktornyán. 
FRANKO GÉZA vendéglős Lendvaerdö (Renkóc) 

FLESCH MANÓ vendéglős Rédics. 
FRIEDRICH JÓZSEF gabonakereskedő Belatinc 

GIDER GUSZTÁV vendéglős Zsitkóc.
GÁL JÓZSEF moinar Prtesháza.
GAAL SÁNDOR mo.r.ár Rédics. 

HORVÁTH IVÁN vendéglős Öíintnrnya. 
HORVÁTH MÁRTON bádogosmester Belatinc. 

HERZFELD MÓR kereskedő Celldömölk. 
HERZ MÓR kereskedő Velemér (Vasm.) 

HARANGOZÓ JÓZSEF újonnan megnyílt ven­
déglője és vegyeskereskedése Nagypalinán.

Özv. KRAUSZ FÜLÖPNÉ vegyeskereskedése 
Lendvahosszufaiu.

KOVÁCS FERENC vendéglős Alsómorác (Vas-m.) 
KOLLER J.iNOS vegyokcreske-.lö 0«*•.tórhar.a 

KEMÉNY MÓR kávéháza Muraszombat.
KOHN LIPOT mész-, cement- es deszka-nagy­
kereskedése, Eternit-pala dárusiiása Muraszombat
KRALÉ MÁTYÁS mechanikus kerékpár- es varró­

gép javító műhelye Csáktornyán.
KANCSAL ISTVÁN vendéglős Rédics 

KOSA FERENC cipész Nemesnép 
LOVENYÁK VINCE borbély Lendvav.isáriiety

hosszufalu.
l.ACIIENRACHER ,I<)X>KF „■•r.-k.-dő Zaiahaksi

MILHOFEl; TESTVEREK .•cgyrsknre>k«MÍésí 
Londvavasui iici\

MOSONYI SÁNDOR kereskedése Résznek. 
MAYFR JAKAB kereSKeüo Muraszeroanen 

MAYER MÓR kereskedő Lendvaujfalu. 
NEUBAUER PÉTER vendéglős Kebeiesztmártor. 
NKME I'H iSTVAN e-- repe-m. • >> tetőfedő Re-znck 
POLLAK SAMU wndeirfő' Muraheiy (Bekle/>m. i 

PREISS IGNÁC kereskedő Szentgyörgyvölgy. 
PF.RKÖ FERENC vegyeskereskedő Gáborjánháza
PACSAl LÁSZLÓ Köröm- es kocsikovács-mcster 

Nemesnép.
PREKSZAVEC ANTAL kőműves, Remiszmajor 

p. Felsőkirályfalva
ilOSENBERGÉR DÁVID kereskedő Zalabaksau. 
RECHNITZER JÓZSEF kereskedése Kisiippa. 
REINER LÁSZLÓ vendéglős Felsöszemenye. 
REVLRENCS1CS ISTVÁN vendéglős Siófok 

Süli.  KAROLY vendéglős Radamus.
SABJANICS MÁRTON asztalosmester és deszka- 

kereskedő. A d o r j á n f a i v a.
SALAMON JÁNOS molnár Lovász..

SZABÓ FERENC cipész Lcndvavasárhch. 
SZOCSÁK LAJOS cipész Csesztreg 
SZABÓ LAJOS vendéglős Résznek. 

ST1MECZ ANTAL kereskedő Felsöszemenye. 
TUILNAUKR Ih.LA kereskedő cs vendéglős Murarév 
TÓKA LAJOS mümalmn s lisztraktára Csentevülgy 

TOPLAK JÁNOS ácsmester Bakónak. 
TIBOLD ANDRAS vendéglős Belatinc. 

VADNAY GÁBOR bognár Lendvahosszufaiu. 
VARGA JOZSF.F vendéglős Lendvavásárhely. 

VASS GÉZA asztalosmester Csesztreg. 
WALTERSDORFER IGNÁC sörkereskedő Újpest. 
WEISZENSTERN IGNÁC vendéglős Bántornya.
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figyelmükbe ajánlom, Hogy a 

legjobb minőségű s legszebb

akármily mennyiségben, cim- 

nyomással vagy anélkül, a 

legolcsóbb árban szállítom.

Balkányi Ernő, Alsólendva.

Gyönyörű illusztrációk!
A most folyó világháborúnak való­
sággal  szenzációját  képezi az a 
folyóirat, mely 32 oldal terjede­
lemben, gyönyörű  illusztrációkkal

4 0  fi l lér A füzetek hetenkint egyszer jelennek meg

Érdekfeszitő olvasmányok! Mesésen olcsó árért!
címmel jelenik meg. Minden füzet 
a háború eseményein kívül a há­
ború humorát  is közli. Minden 
számban egy nagy m üm ellék je t!

Egv-egv füzet ára csak 40 fillér ! 40 fillér
A füzetek á landóart kaphatók BALKÁNYI ERNŐ k ö n y v k ere sk ed éséb en  Alsólendván. ----

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván


